(World Health
Organization, WHO) และองค์การสัตว์โลก (World Organization for Animal Health หรือ Office
International des Epizooties, OIE) ได้ตกลงร่วมกันก าหนดเป้าหมายให้ประเทศที่มีอุบัติการณ์ของโรค
จะต้องร่วมกันก าจัดโรคนี้ให้หมดไปจากภูมิภาคภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)(3)

เนื้อหาในบทความนี้เป็นการเรียบเรียงข้อมูลเกี่ยวกับแนวทางการดูแลรักษาผู้สัมผัสโรคพิษสุนัขบ้า
โดยค าแนะน าที่เขียนต่อไปนี้อ้างอิงตามแนวทางการดูแลรักษาผู้สัมผัสโรคพิษสุนัขบ้าและค าถามที่พบบ่อยของ
สถานเสาวภา สภากาชาดไทย พ.ศ.

ตารางที ่2 เปรียบเทียบความแตกต่างของค าแนะน าในการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าระหว่าง
แนวทางของสถานเสาวภา สภากาชาดไทย (พ.ศ. 2561)(20) และองค์การอนามัยโลก (ค.ศ. 2018)(6,8)

ค าแนะน า สถานเสาวภา สภากาชาดไทย
(พ.ศ. 2561) (20)

องค์การอนามัยโลก
(ค.ศ. 2018) (6,8)

I. ค าแนะน าในการฉีดวัคซีนป้องกันก่อนการสัมผัสโรคพิษสุนัขบ้า (pre-exposure prophylaxis, PrEP)

1) IM

กรณีประชาชนทั่วไปที่ต้องการฉีด
- แบบ 2 visit: ฉีด 1 จุด วันที่ 0 และ 7
กรณผีู้ที่มีปัจจัยเสี่ยงสูงในการสัมผัสโรคหรือผู้ที่มี
ภูมิคุ้มกันบกพร่อง
- แบบ 3 visit: ฉีด 1 จุด วันที่ 0, 7 และ 21 หรือ 28

ตารางที ่2 เปรียบเทียบความแตกต่างของค าแนะน าในการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าระหว่าง
แนวทางของสถานเสาวภา สภากาชาดไทย (พ.ศ. 2561)(20) และองค์การอนามัยโลก (ค.ศ. 2018)(6,8)(ต่อ)
ค าแนะน า สถานเสาวภา สภากาชาดไทย

(พ.ศ. 2561) (20)
องค์การอนามัยโลก

(ค.ศ. 2018) (6)
2. กรณีเคยได้รับวัคซีนมาก่อน (booster)

ผู้ที่เคยได้รับ PEP มาก่อนอย่างน้อย 3 ครั้ง (วันที่
0,3,7) หรือ เคยได้รับ PrEP ครบ หรือ ผู้ที่เคย
ตรวจพบว่ามี rabies Nab titer อย่างน้อย 0.5
IU/ml และสัมผัสโรคหลังได้รับวัคซีนเข็มสุดท้าย
1.